## Příloha 1 - Kódování rozhovoru

Pro kódování, a tudíž přehlednější zpracování rozhovoru bylo použito několik kódů, které jsou v textu barevně odlišeny následovně: Rodina, Škola, Jedinec, Návyková látka, Volný čas (koníčky, nuda), Matka, Přítelkyně, Finance, Přátelé.

24. 10. 2019

NZ: „První věc, kterou bych potřebovala vědět je, z jaké jsi rodiny...“

MS: „Úplně z normální.“

NZ: „Rodiče nejsou rozvedení?“

MS: „No, nejsou. Máma už je deset let po smrti.“

NZ: „A tobě je přesně kolik?“

MS: „Dvaatřicet.“

(V tuto chvíli bylo zřejmé, že otázky týkající se rodiny vyvedly respondenta z míry. Respondent cítí nepříjemně a chová se nervózně. Z toho důvodu byly otázky, týkající se rodiny, posunuty až do pozdější části rozhovoru a pozornost byla přenesena na méně citlivé téma.)

NZ: „Do jaké jsi chodil školy?“

MS: „Nejdřív na základní školu v Rudný, pak na Střední průmyslovou školu elektrotechnickou v Ječný a pak jsem šel na vysokou, nejdřív na ČVUT, tam jsem byl půl roku, pak jsem zjistil, že jako ta matika je na mě asi trošku moc, že jako bych se asi musel prostě učit, což není úplně nic, co by mě bavilo. Já jsem byl prostě zvyklej se učit to, co mi řekli ve škole, ale pak když mi řekli, že stranu 25-40 si nastudujte doma, tak jsem prostě to vzdal a šel jsem na ČZU, což je Česká zemědělská univerzita v Suchdole, takzvaná hnojárna. Provozně ekonomická fakulta, obor informatika, no a tam jsem vlastně šel do prváku, ten jsem prošel, šel jsem do druháku, ten jsem neprošel, opakoval jsem druhák, znovu jsem ho neprošel a vzhledem k tomu že jsem měl osnovy v prváku, jakože se dva předměty, konkrétně Fytotechnika a Chov zvířat dali do jednoho (zemědělský systémy) a já jsem tyhle ty zkoušky zrovna neměl, tak mě poslali zpátky do prváku. Tak jsem se na to vykašlal no.“

NZ: „Jako první jsi začal kouřit?“

MS: „Asi jo no.“

NZ: „Myslím normální cigarety.“

MS: „Ne, **marihuanu první.**“

NZ: „V kolika letech?“

MS: „**Ve dvanácti.**“

NZ: „Dobře a tu jsi kouřil jak často?“

MS: „No v podstatě **vždycky když jsem přišel ze školy**, jel jsem do Drahelčic a tam jsme se stýkali taková **parta a** vymejšleli kraviny, protože jsme neměli co dělat. Teď už je to zastavěný novostavbou ale dřív to byl kravín takovej jakoby nefunkční a tam jsme měli takovou klubovnu, říkali jsme jí Mocnic. No, a tam jsme si udělali prostě klubovnu, dali jsme si tam kamna, koberec, dodělali jsme střechu, která byla z eternitu a tak. No, takže vlastně **když jsem přišel ze školy, tak jsem hned jel tam a tam jsem se zkouřil** no. Tam prostě se balilo jedno brko za druhym, protože prostě v té době jako **hulení bylo dost**. Měli jsme v podstatě od jistýho člověka ganju že jo jako v podstatě v neomezenym množství, takže prostě ten člověk, co to tam dovážel, nejmenovanej, tak ten to tam vozil prostě po tunách, takže vlastně se **balil jeden joint za druhym** a no... Prostě se tam **hulilo** no. „

NZ: „Takže jste si jí nekupovali?“

MS: „Ne.“

NZ: „Doma to věděli?“

MS: „No to samozřejmě nevěděli.“

NZ: „Ani netušili?“

MS: „Ne, na mně to nikdy nebylo vidět, víš co.“

NZ: „A zjistili to vaši vůbec někdy?“

MS: „No potom už jo, v nějakých devatenácti letech, když jsem začal prodávat hulení, tak to už věděli no, samozřejmě. A když mi ve třidvaceti umřela maminka, tak si dal táta špeka se mnou. Asi takhle.“

NZ: „Takže rodiče tě v tom nijak neomezovali?“

MS: „No, oni to nejdřív nevěděli, no, a pak když to věděli, tak už jako bylo pozdě. Nebo jako už jsem byl plnoletý a já jsem ještě jezdil s bráchou v tu dobu, kterej mi jen tak mimochodem taky umřel, čtyři měsíce po mámě, takže mi to nikdo nezakazoval. Nejdřív teda bráchovi říkali něco v tom smyslu, jako že... Nebo jako byli na nás našťvaný na oba, jako že prodáváme, že jo, no ale nějak jako nic moc s tím dělat nemohli. No a pak bráchu okradli, tak se na to vykašlal a já jsem do půl roku začal prodávat taky, protože jsem měl tenkrát úrodu, takže mi vlastně vůbec nebránili, teďka mi to dochází, protože jsem už tenkrát pěstoval na chatě kytky a máma mi to tam chodila zalejvat. Pak mi nadávala, že jí to tam stíní rajčata, a tak, no. Jinak jsme kvůli tomu víceméně doma konflikty neměli. Máma pak na to měla už jinej náhled, protože teta měla taky kluka, co doma pěstoval na zahrádce, takže jako na to koukala tak jako už trochu víc shovívavě, takže to neřešila moc jako drogu.“

NZ: „A brácha byl starší nebo mladší?“

MS: „Starší.“

NZ: „Takže brácha začal dřív než ty?“

MS: „Ne, já jsem začal dřív. Brácha byl sedmdesátej osmej ročník a já jsem osmdesátej sedmej, takže on byl o necelých devět let no.“

NZ: „Takže komunikaci s rodiči...“

MS: „Supr. Normální“

NZ: „Ty lidi, se kterýma ses po škole stýkal, tak s tebou chodili i do školy?“

MS: „To byli všechno spolužáci. Většina byla z Úhonic a takový ty prdele kolem. Oni tam maj školy snad jenom do pátý třídy, myslim.“

NZ: „A vzpomínáš si, jestli jste na škole měli nějakou, jakoukoli prevenci? Jestli vám někdo říkal, že drogy jsou špatný, nebo jestli jste měli nějaký naučný seminář, cokoliv...“

MS: „Ne, ne... My jsme jako zkouřený do školy nechodili. Nebo pak už jako v devítce třeba jo, když byla odpoledka, tak jsme si vzali jointa a pak jsme měli vývratnou výchovu s Kusbachovou, takže prostě jsme tam šli zkouřený víš co, ale jinak ne no. Jinak to byli vždycky spíš po škole a prostě, já nevím, třeba nám v jednu skončila výuka a, já nevím, ve tří už jsem byl na tý Mocnic v Drahelčicích a v sedm jsem tam odtud jel domu a pak jsem byl doma, takže jako já jsem tam chodil v podstatě, když to řeknu tak blbě, čistej.“

NZ: „Ale prospěch jsi měl teda asi dobrý, když jsi šel potom na vysokou...“

MS: „No, většinou **vyznamenání**.“

NZ: „Měl jsi nějaké problémy s učiteli?“

MS: „Jo. Měl jsem problémy s učitelem, skrz **chování**. Protože já jsem byl hrozně takovej hrozně, ty jo... To je sralo, že jo, že prostě všechno umím, ale já jsem na ně byl hrozně drzej. Třeba na Kasala víš co. Jsme ho měli na zeměpis, ředitele že jo, a já jsem prostě **si z něj furt dělal prdel** no. Oni to nemohli ustát, takže když už mi nemohli dát špatnou známku, tak mi dali **dvojku z chování**.“

NZ: „A s tím jsi pak neměl problémy, jako při přijetí na střední?“

MS: „Ne, to jsem se taky divil, ale neměl no.“

NZ: „Do kolika let jsi bydlel s rodiči?“

MS: „No s obouma do dvaceti tří, **dokud žila máma**, a s tátou do dvaceti sedmi.“

NZ: „Tak doteď jsme mluvili o marihuaně a s tím alkoholem to bylo jak?“

MS: „No s alkoholem to bylo tak, že jsem právě chtěl se zbavit tý marijánky. Že jsem chtěl **přestat hulit**, tak jsem to jako vynechal a místo toho jsem **začal pít pivo**. No, a to bylo asi takový, jakože ne moc dobrý rozhodnutí, protože ten **alkohol mi přijde horší**. Takže jsem začal tak nějak na střední no... Pak jsem do toho začal i hulit, takže jsem vlastně **kouřil marihuanu, do toho jsem pil alkohol**. V tu dobu jsem se vlastně **seznámil s Kačenou**, že jo, vlastně když umírala máma, tak jsem vlastně si našel přítelkyni, se kterou jsem byl asi

[…]


NZ: „Pamatuješ si na první zážitky...“

MS: „No, úplně přesně. Z tý trávy jsem byl úplně vyndanej, jako bylo mi dvanáct, takže to pro mě bylo něco **nepředstavitelnýho**. To bylo fakt šílený, všechno se mi motalo a byl jsem z toho nadšeněj. Ostatní si ze mě dělali prdel, ale já byl jak loutka úplně ty jo. Ten pervitin jsem si dal s tou kamarádkou bejvalý. Jak mě

podvedla, tak jsem jí to jako vrátil tím, že jsem zajel za tou její kamarádkou a s tou jsem se vysouložil, no. A aby to nebylo málo, tak jsem si dal no. Takže ve finále to byl akorát trapas, protože mi to dole nefungovalo.“

NZ: „A co tě přimělo si dát znova?“

MS: „No, to bych taky rád věděl. Nevim... Asi to bylo zase někde poblíž a já byl asi zase opilej... Nevim. Jako nevyhledával jsem to, ale spíš to prostě bylo přede mnou, někdo se mě zeptal, no tak jsem si dal no, proč ne, že jo. A pak jsem se rozjel, když jsem byl nezaměstnaný, tak jsem měl stejně docela dost peněz, takže mě to ani moc nemrzelo. No a vlastně jsem se furt nudil a tohle mě prostě bavilo, ono to baví, no. Jako to je jako... Bejt alkoholikem nebaví nikoho, ale zajít si na pivko baví každého.

NZ: „Nemyslíš si, že tě někdy někdo využíval, protože věděl, že máš dost peněz?“

MS: „Rozhodně, určitě.“

NZ: „A to ses s těmi lidmi bavil i přes to?“

MS: „No, jako jo, no. Protože jako já jsem to věděl celou dobu, že jo, ale zas jsem to bral tak, jako že, já mám, oni ne, tak jako proč bych to neudělal. I když jsem si uvědomoval, že se se mnou bavěj jenom proto, že já ty peníze mám, ale v tu chvíli to tak nějak jako ignoruješ prostě. Jako když chceš jít s někým na pivo a on ti řekne, že nemá prachy, tak řekneš, že ho pozveš prostě.

NZ: „Okrad tě někdy někdo?“

MS: „Haha, to si tam napiš! Tisíckrát. Okrádali mě lidi, když jsem si já kupoval hulení, byl jsem okradenej, i když jsem to hulení prodával a na tom peníku je to prostě normální, že se ty lidi podělávají. Ty lidi jsou na tom úplně nemocný, prostě jako z kamaráda se najednou stane zmrdr, víš co. Nejlepší kamarád tě podělá a tobě to hlava vůbec nebere, jak si to jako moch dovolit a on to udělá jenom kvůli tý chuti. Tam není jako žádný abst'ák, ale ta psychická závislost je strašná.

NZ: „Z toho, co jsi mi říkal, jsem pochopila, že ty bych kvůli holce dokázal cokoliv. Že holka je pro tebe ta motivace, ale proč nejsi schopnej udělat to kvůli sobě?“

MS: „Ta holka mě prostě motivuje. Když jí nemám, tak co mám jako celý den dělat? Sedím na prdeli a koukám na televizi“

NZ: „Co kdyby sis našel nějakého koníčka? Co třeba ryby?

MS: „Ty mě nikdy nebavili. To už jsem zkoušel, ale zjistil jsem, že je to taková nuda, že...

NZ: „No, tak něco akčnějšího třeba.“

MS: „Jo, jako chtěl jsem začít třeba chodit na box, ale to je zatím v nedohlednu. Mě moc nebaví se někam vázat... Jako ve středu v tolik a v tolik máš bejt tam. „

NZ: „To máš takový problém s režimem?“

MS: „Jo, přesně tak. Teď jsi to vystihla nejlíp, jak jsi mohla. Režim. Ten fakt jako nemám rád. To asi souvisí i s těma nucenejma autoritama, jak jsem ti říkal.“

NZ: „Byl bys schopný určit nějaké události, které nějakým způsobem ovlivnily tvůj vztah k návykovým látkám? Někaký výrazný životní změny třeba.“

MS: „No, určitě ta smrt tý mámy. To mi bylo dvacet dva. To jsem začal hodně pít a vysral jsem se na tu školu... Taky možná jak jsem se rozešel s tou Silvou. To jsem pak šel do toho pika a tím jsem to fakt vyšperkoval, no.“

## INFORMOVANÝ SOUHLAS

zaznamenaný pro potřebu vypracování bakalářské práce

Název: **Fenomén závislosti v životě jedince – Případová studie**

Autor: Natálie Zemánková

Rozhovor probíhá pro potřeby zpracování bakalářské práce, kterou vede PaedDr. Eva Marádová, CSc. Práce je psaná v oboru Speciální pedagogika (B SPPG) při Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Cílem rozhovoru je získání odpovědí na otázky týkající se respondentova života, a následně odhalení faktorů a životních událostí, které podpořily či utlumily jeho závislost a touhu po návykových látkách.

V bakalářské práci budou náhradou za skutečná jména osob použita jména smyšlená.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru Natálii Zemánkové pro účely výše popsaného projektu.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s publikací dat ve výše uvedeném projektu a že jsem měl možnost řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.

V Praze .....

Dne 4.12.2019 .....

Podpis respondenta:

Podpis autora:

Natálie Zemánková