# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> Natálie Zemánková
<b>Rok narození:</b> 1995
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 71551495
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářský
<b>Studijní program:</b> Speciální pedagogika
<b>Studijní obor:</b> Speciální pedagogika
<b>Identifikační čísla studia:</b> 509298
<b>Název práce:</b> Fenomén závislosti v životě jedince – Případová studie
<b>Pracoviště práce:</b> Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Vedoucí:</b> PaedDr. Eva Marádová, CSc.
<b>Oponent(i):</b> PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.
<b>Datum obhajoby :</b> 21.01.2020 <b>Místo obhajoby :</b> Praha
<b>Hlasování komise:</b> Známka/počet: 1/4 2/... 3/... 4/...
<b>Průběh obhajoby:</b> <p>Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce, v níž řeší otázku vzniku a rozvoje závislosti metodou případové studie zachycující drogovou kariéru vybrané osoby. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce (analýza faktorů, které se podílejí na vzniku a vývoji závislosti). Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Realizovala kvalitativní výzkumné šetření zaměřené na dvacetileté období života respondenta, během kterého si prošel několika fázemi závislosti na několika návykových látkách.</p> <p>Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Bylo konstatováno, že práce má dobrou úroveň po stránce obsahové i formální. Oceněn kreativní přístup studentky k řešení bakalářského úkolu. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k problematice drogové kariéry respondenta, specifikovala vliv rodiny. Porovnála výsledky vlastního výzkumného šetření s dalšími publikovanými studiemi. Diskuze byla zaměřena na využití výsledků BP pro speciální pedagogiku. Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájila.</p>

<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně (1)
<b>Předseda komise:</b> doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D. .....
<b>Členové komise:</b> PaedDr. Eva Marádová, CSc. .....
PhDr. Eva Mrkosová, CSc. .....
PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. .....